Municipal em seus anexos e quadros demonstrativos das receitas e despesas. 

Inclusive demonstrando o comportamento das receitas dos últimos três exercícios 
financeiros de 2012, 2013 e 2014 evidenciando a evolução por categoria econômica das receitas. 

Previsão da receita na ordem de R$ 198.300.000,00 (Cento e noventa e oito milhões e 
trezentos mil de reais) desse valor R$ 15.600.000,00 (Quinze milhões e seiscentos mil reais) 
destina-se a receita de Capital. 

Quadros dos detalharnentos das despesas com educação e saúde em atendimento aos 
limites Constitucionais. 

Objetivando assim atende aos programas e ações da educação, saúde, assistência social, 
previdência, lazer, esporte, cultura, desenvolvimento econômico sustentável, meio ambiente,

[...]

aprovação da Câmara Municipal de Vereadores a seguinte Lei: 

CAPÍTULO! 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Sessão Única 
Da Abrangência da Lei Orçamentária 

Art. 1 º - Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 2016 no 
montante de R$ I 98.300.000,00 (Cento e noventa e oito milhões e trezentos mil de reais) e fixa a 
Despesa em R$ 196.300.000,00 (Cento e noventa e seis milhões e trezentos mil reais) e destina R$ 
2.000.000,00 (Dois milhões de reais), para reserva de contingência. 

I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 
entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta; 

II - o Orçamento da seguridade social, abrangendo às entidades e órgãos da

[...]

Administração direta e indireta, incluídos fundos, responsáveis pela saúde, previdência e assistência 
social. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Sessão I 
Da Estimativa da Receita 

A11. 2° - A receita total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade social é de R$ 
J 98.300.000,00 (Cento e noventa e oito milhões e trezentos mil de reais), assim distribuída: 

I - Orçamento Fiscal dos Poderes do Município: R$ 118.895.000,00 (Cento e dezoito 
milhões oitocentos e noventa e cinco mil reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 79.405.000,00 (Setenta e nove 
milhões quatrocentos e cinco mil reais), onde: 

a) R$ 48.020.000,00 (Quarenta e oito milhões e vinte mil reais) compreende receitas 
da saúde; 

SÃO LOURENÇO DA MATA 

b) R$ 11.495.000,00 (Onze milhões quatrocentos e noventa e cinco mil reais) 
compreende receitas de assistência social; 

c) R$ 19.890.000,00 (Dezenove milhões oitocentos e noventa mil reais) compreende 
as receitas da Previdência Social. 

Art. 3° - A Receita orçada será realizada mediante a arrecadação dos tributos e demais 
receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, discriminada anexo I, que integra e 
acompanha esta Lei, distribuída por categoria econômica e origem, sendo: